[image: image1.png]

	EDITAL DE RESULTADO DAS PROVAS, CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA
E CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PERANTE
BANCA DE IDENTIFICAÇÃO ÉTNICO-RACIAL
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO TEMPORÁRIO - EDITAL Nº     /20  
FUNÇÃO/PERFIL
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP
Processo n( xx-P-xxxxx/20xx

A Diretoria Geral de Recursos Humanos - DGRH da Universidade Estadual de Campinas - Unicamp, conforme Edital de Abertura nº     /20   do Processo Seletivo Público Temporário para a função de Função/Perfil da Carreira de Profissionais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - PAEPE, torna públicos:
1. Resultado da(s) prova(s) e classificação prévia geral
2. Classificação prévia especial (candidatos aprovados que se autodeclararam negros)
3. Convocação para avaliação perante banca de identificação étnico-racial
1. RESULTADO DA(S) PROVA(S) E CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA GERAL
OBS: Nesta tabela devem ser inseridos apenas os candidatos habilitados, por ordem de classificação em numeral ordinal, e todas as notas devem ter duas casas decimais.
	INSCR.
	CANDIDATO
	DOCUMENTO
CPF
	DATA NASCIMENTO
	NOTA
PROVA
ESCRITA
OBJETIVA
	NOTA PROVA ESCRITA DISSERT.
	NOTA
FINAL
	CLASS. PRÉVIA
GERAL

	     
	Nome
	xxx.111.111-xx
	  /  /    
	0,00
	0,00
	0,00
	1º

	     
	Nome
	xxx.111.111-xx
	  /  /    
	0,00
	0,00
	0,00
	2º

	     
	Nome
	xxx.111.111-xx
	  /  /    
	0,00
	0,00
	0,00
	3º

CANDIDATOS INABILITADOS /AUSENTES
OBS: Caso não haja candidatos, manter este item, remover a tabela e escrever “Não houve”. Para candidatos ausentes, escrever “Ausente” na(s) coluna(s) referente(s) à(s) nota(s). Nos editais com provas escritas objetiva e dissertativa, caso o candidato não obtenha nota 6,0 na prova objetiva, colocar um traço “–” na coluna referente à prova dissertativa.
	INSCRIÇÃO
	NOTA
PROVA
ESCRITA
OBJETIVA
	NOTA
PROVA
ESCRITA
DISSERT.

	     
	0,00
	0,00

	     
	0,00
	0,00

	     
	0,00
	0,00

CANDIDATOS COM PROVAS ANULADAS CONFORME ITEM 6 DO EDITAL DE ABERTURA
OBS: Caso não haja candidatos, manter este item, remover a tabela e escrever “Não houve”.

	INSCRIÇÃO

	     

	     

	     

2. CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA ESPECIAL (CANDIDATOS APROVADOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS)
OBS: Nesta tabela devem ser inseridos apenas os candidatos negros habilitados, por ordem de classificação em numeral ordinal, e todas as notas devem ter duas casas decimais.
	INSCR.
	CANDIDATO
	DOCUMENTO
CPF
	DATA NASCIMENTO
	NOTA
PROVA
ESCRITA
OBJETIVA
	NOTA PROVA ESCRITA DISSERT.
	NOTA
FINAL
	CLASS. PRÉVIA
ESPECIAL

	     
	Nome
	xxx.111.111-xx
	  /  /    
	0,00
	0,00
	0,00
	1º

	     
	Nome
	xxx.111.111-xx
	  /  /    
	0,00
	0,00
	0,00
	2º

	     
	Nome
	xxx.111.111-xx
	  /  /    
	0,00
	0,00
	0,00
	3º

3. CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO PERANTE BANCA DE IDENTIFICAÇÃO ÉTNICO-RACIAL
Em atendimento ao item 5.11 do Edital de Abertura, os candidatos abaixo relacionados ficam convocados para avaliação perante banca de identificação étnico-racial, designada especificamente para a confirmação da veracidade da autodeclaração, impreterivelmente no dia   /  /    , no(a) Diretoria Geral de Recursos Humanos - DGRH / Coordenadoria do Serviço de Concursos (Prédio III da Reitoria, último andar), localizada à Rua da Reitoria nº 165, campus Unicamp, Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, Barão Geraldo, Campinas/SP, conforme horário(s) adiante:
	INSCRIÇÃO
	CANDIDATO
	DOCUMENTO CPF
	CLASS.
PRÉVIA
	HORÁRIO

	     
	Nome
	xxx.111.111-xx
	1º
	     

	     
	Nome
	xxx.111.111-xx
	2º
	     

	     
	Nome
	xxx.111.111-xx
	3º
	     

O candidato deverá comparecer ao local da avaliação perante a banca de identificação étnico-racial com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos à hora estabelecida, munido de documento original de identidade com foto.

Para aferição da condição declarada pelo candidato será utilizado exclusivamente o critério fenotípico, definido como o conjunto de características visíveis do indivíduo, predominantemente, a cor da pele, a textura do cabelo e o formato do rosto, as quais, combinadas ou não, permitam validar ou invalidar a condição étnico-racial. Para tanto, será necessário que o candidato retire a máscara de proteção facial no momento da identificação.
Em atendimento ao item 5.12 do Edital de Abertura, será eliminado do Processo Seletivo Público Temporário o candidato que:

a) Não comparecer ao procedimento de identificação étnico-racial na data, horário e local estabelecidos;

b) Não tiver a autodeclaração confirmada, conforme disposto nos itens 5.11 e 7.2 do Edital de Abertura, ainda que tenha obtido nota suficiente para a aprovação nas vagas reservadas à ampla concorrência e independentemente de alegação de boa-fé.
Não haverá segunda chamada para a avaliação, seja qual for o motivo alegado.

O Protocolo de Funcionamento da Banca de Averiguação consta do Anexo I do presente Edital.
O resultado do procedimento de heteroidentificação será divulgado no dia   /  /     no Portal DGRH (www.dgrh.unicamp.br).

PROTOCOLO COM MEDIDAS SANITÁRIAS ESPECÍFICAS PARA REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

1. O uso de máscara de proteção facial é facultativo.

a) caso o candidato compareça e permaneça de máscara, se houver dúvida em relação à fisionomia/identidade do candidato no momento da identificação, bem como no momento da avaliação, será exigida a retirada da máscara, mantido o distanciamento recomendado.

b) o candidato será responsável pelo acondicionamento e/ou descarte de seu material de proteção pessoal utilizado (máscaras, luvas etc), seguindo as recomendações dos órgãos de saúde.

2. É permitido levar álcool em gel a 70% para uso pessoal.

3. Recomenda-se levar garrafa ou utensílio para acondicionamento de água.
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente edital.
Campinas,    de       de     .
Divisão de Concursos e Carreira
Diretoria Geral de Recursos Humanos
Para inserção do Anexo I, caso necessário.